

Số: /BC-SKHCN

Tuyên Quang, ngày tháng 3 năm 2026

DỰ THẢO

BÁO CÁO

Tổng kết việc thi hành Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2021 ban hành Quy chế xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang và Quyết định số 44/2024/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2024 sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 12 Quy chế xét chọn, tôn vinh danh hiệu “trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang ban hành kèm theo Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Tuyên Quang tiến hành tổng kết việc thi hành Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Quy chế xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang và Quyết định số 44/2024/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 12 của Quy chế. Kết quả như sau:

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT

1. Bối cảnh chung

Ngày 24/9/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ban hành Quy chế xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Quy chế quy định về phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng, nguyên tắc, điều kiện, tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét chọn và tôn vinh; quyền lợi, trách nhiệm của cá nhân được tôn vinh. Theo Quy chế, việc tổ chức Lễ tôn vinh được thực hiện định kỳ 05 năm một lần vào dịp kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5; lần đầu tổ chức vào năm 2023.

Việc ban hành Quy chế nhằm tạo cơ sở pháp lý để phát hiện, ghi nhận, tôn vinh các trí thức khoa học và công nghệ có thành tích xuất sắc, có đóng góp thiết thực, hiệu quả vào phát triển khoa học, công nghệ và kinh tế - xã hội của tỉnh; qua đó động viên, khuyến khích đội ngũ trí thức tiếp tục phát huy trí tuệ, sức sáng tạo, đóng góp cho địa phương.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, năm 2023 tỉnh Tuyên Quang đã lần đầu

tổ chức xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu” gắn với Lễ kỷ niệm 10 năm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5.

Lễ kỷ niệm 10 năm Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5 và tôn vinh danh hiệu "Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu" tỉnh Tuyên Quang lần thứ nhất, năm 2023, do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức vào ngày 13/5/2023 tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Tuyên Quang với sự có mặt của 180 đại biểu, trong đó: Đại biểu đồng chí Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ; đại diện lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ; Thường trực Tỉnh ủy; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan đơn vị cấp tỉnh; đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị của Trung ương có trụ sở tại tỉnh Tuyên Quang; các cơ quan, đơn vị, tổ chức khoa học và công nghệ, tổ chức chủ trì thực hiện các đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp quốc gia, cấp tỉnh đang triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh; đại diện các cơ quan có cá nhân được tôn vinh danh hiệu "Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu."

Qua thực tiễn tổ chức, cơ quan tham mưu và cơ quan thường trực nhận thấy một số vấn đề phát sinh, trong đó nổi bật là mức tiền thưởng đối với cá nhân được tôn vinh còn thấp, chưa tương xứng với tính chất, giá trị của danh hiệu và chưa tạo được động lực khuyến khích mạnh mẽ đối với đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ.

Trên cơ sở đó, ngày 15/12/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 44/2024/QĐ-UBND sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 12 của Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND, theo đó quy định cá nhân được tôn vinh được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng biểu trưng, giấy chứng nhận và tiền thưởng bằng 05 lần mức lương cơ sở tại thời điểm tổ chức tôn vinh; Quyết định có hiệu lực từ ngày 25/12/2024.

2. Quá trình thực hiện tổng kết

Việc tổng kết được thực hiện trên cơ sở rà soát nội dung Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND và Quyết định số 44/2024/QĐ-UBND; tổng hợp kết quả tổ chức xét chọn, tôn vinh danh hiệu lần thứ nhất năm 2023; nghiên cứu hồ sơ sửa đổi, bổ sung Quy chế năm 2024; đối chiếu với các quy định pháp luật hiện hành có liên quan để đánh giá tính phù hợp, tính thống nhất và hiệu quả thi hành của các văn bản.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Sau khi Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND được ban hành, Sở Khoa học và Công nghệ đã phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Quy chế. Công tác tuyên truyền, phổ biến được thực hiện thông qua Trang thông tin điện tử, bản tin khoa học và công nghệ và các hình thức thông tin, tuyên truyền khác về vai trò của khoa học và công nghệ, đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ và ý nghĩa của Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam.

Năm 2023, để tổ chức Lễ kỷ niệm 10 năm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5 và tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tuyên Quang lần thứ nhất, Sở Khoa học và Công nghệ đã chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ theo đúng Kế hoạch, yêu cầu đề ra. Đồng thời, Sở đã thực hiện các nhiệm vụ theo Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND như tham gia Hội đồng xét chọn, xem xét hồ sơ, xác nhận kết quả áp dụng hiệu quả của giải pháp kỹ thuật, đề tài, dự án khoa học và công nghệ, hướng dẫn tổ chức, cá nhân lập hồ sơ tham gia xét chọn.

Đối với Quyết định số 44/2024/QĐ-UBND, do văn bản mới sửa đổi một nội dung cụ thể về mức tiền thưởng tại khoản 1 Điều 12 của Quy chế và có hiệu lực từ ngày 25/12/2024, nên trong giai đoạn từ khi có hiệu lực đến thời điểm tổng kết chưa phát sinh kỳ xét chọn, tôn vinh mới để đánh giá kết quả áp dụng trực tiếp trên thực tế; tuy nhiên, việc ban hành văn bản đã kịp thời hoàn thiện một nội dung quan trọng của chế độ tôn vinh, tạo cơ sở pháp lý cho các đợt xét chọn tiếp theo.

2. Kết quả thi hành văn bản quy phạm pháp luật, đánh giá ưu điểm, bất cập, hạn chế của văn bản quy phạm pháp luật

a) Kết quả đạt được

Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND đã tạo cơ sở pháp lý quan trọng để tỉnh Tuyên Quang lần đầu tiên tổ chức việc xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu” một cách công khai, bài bản và có quy trình cụ thể. Thông qua việc ban hành Quy chế, tỉnh đã thể hiện sự quan tâm đối với đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ, từng bước cụ thể hóa chủ trương trọng dụng, tôn vinh trí thức có đóng góp thiết thực cho địa phương.

Trong đợt tổ chức lần thứ nhất năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức xem xét 21 giải pháp kỹ thuật/đề tài, dự án khoa học và công nghệ/sáng kiến do 21 cá nhân chủ trì đề nghị; kết quả đã xác nhận 18 giải pháp kỹ thuật, đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh áp dụng hiệu quả trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở đó, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã tặng danh hiệu, bằng khen và trao Biểu trưng “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tuyên Quang cho 15 cá nhân (Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 370/QĐ-UBND ngày 09/5/2023).

Việc tổ chức Lễ tôn vinh lần thứ nhất năm 2023 được chuẩn bị chu đáo, diễn

ra theo đúng Kế hoạch; các cơ quan, đơn vị liên quan đã phối hợp tích cực, góp phần tạo hiệu ứng xã hội tốt, nâng cao vai trò, vị thế của đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ trong đời sống xã hội và trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Việc ban hành Quyết định số 44/2024/QĐ-UBND đã kịp thời sửa đổi quy định về mức tiền thưởng đối với cá nhân được tôn vinh, theo đó nâng mức tiền thưởng từ quy định cũ lên bằng 05 lần mức lương cơ sở tại thời điểm tổ chức tôn vinh. Việc sửa đổi này xuất phát từ yêu cầu thực tiễn, khắc phục bất cập lớn nhất được ghi nhận trong quá trình tổ chức tôn vinh năm 2023, góp phần nâng cao tính khuyến khích, động viên đối với đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ.

b) Ưu điểm

Các văn bản đã quy định tương đối đầy đủ về phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng, nguyên tắc, điều kiện, tiêu chuẩn, hồ sơ, trình tự, thủ tục xét chọn và quyền lợi đối với cá nhân được tôn vinh, tạo thuận lợi cho việc tổ chức thực hiện trên thực tế. Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND cũng là cơ sở để các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai, phát hiện và giới thiệu cá nhân tiêu biểu.

Thực tiễn thi hành cho thấy Quy chế đã đáp ứng mục tiêu ban đầu là thiết lập khuôn khổ pháp lý cho hoạt động xét chọn, tôn vinh trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu trên địa bàn tỉnh. Việc sửa đổi năm 2024 được thực hiện theo hướng gọn, trúng nội dung cần điều chỉnh, bảo đảm tính kịp thời trong xử lý bất cập phát sinh từ thực tiễn.

c) Bất cập, hạn chế

Bên cạnh kết quả đạt được, quá trình thi hành Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND và Quyết định số 44/2024/QĐ-UBND cho thấy còn một số bất cập, hạn chế:

Một là, mức tiền thưởng theo quy định trước khi được sửa đổi còn thấp, chưa tương xứng với tính chất, giá trị của danh hiệu. Số lượng cá nhân được tôn vinh ít, trong khi mức tiền thưởng cũ chỉ tương ứng 1,5 lần mức lương cơ sở, thấp hơn đáng kể so với một số hình thức tôn vinh, giải thưởng khác trên cùng địa bàn tỉnh. Đây là bất cập thực tiễn lớn nhất và đã được xử lý bằng Quyết định số 44/2024/QĐ-UBND.

Hai là, một số căn cứ pháp lý được sử dụng khi ban hành Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND đã hết hiệu lực và được thay thế bằng các văn bản pháp luật mới.

3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

Khó khăn, vướng mắc chủ yếu trong quá trình thi hành 02 Quyết định gồm: số lượng cá nhân được tôn vinh chưa nhiều; việc đánh giá, xác nhận kết quả áp dụng hiệu quả của giải pháp, sản phẩm, đề tài, dự án khoa học và công nghệ cần nhiều thời gian, nhiều bước; mức tiền thưởng trước khi sửa đổi chưa tạo động lực

tương xứng; một số nội dung tổ chức thực hiện chưa được hướng dẫn thật cụ thể.

Nguyên nhân của những hạn chế, vướng mắc nêu trên chủ yếu là do đây là lĩnh vực mới, tình lần đầu tổ chức việc xét chọn, tôn vinh vào năm 2023; một số nội dung thực tiễn chưa được lượng hóa đầy đủ khi xây dựng Quy chế năm 2021; đồng thời, trong quá trình thi hành có sự thay đổi của hệ thống pháp luật có liên quan, đòi hỏi phải tiếp tục rà soát, hoàn thiện văn bản.

4. Xác định những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn

Qua tổng kết thi hành 02 Quyết định có thể xác định một số vấn đề cần tiếp tục nghiên cứu trong quá trình xây dựng văn bản mới thay thế:

Cần tiếp tục rà soát tính đồng bộ của văn bản với hệ thống pháp luật hiện hành về ban hành văn bản quy phạm pháp luật và thi đua, khen thưởng.

Cần xem xét hoàn thiện hơn các nội dung liên quan đến tiêu chuẩn, hồ sơ, cách thức xác nhận hiệu quả áp dụng của giải pháp, đề tài, dự án khoa học và công nghệ; đồng thời chuẩn hóa hơn các biểu mẫu, tài liệu phục vụ xét chọn để thuận lợi cho quá trình tổ chức thực hiện.

Cần nghiên cứu tiếp việc bảo đảm sự tương xứng giữa giá trị tôn vinh, mức thưởng và tính chất của danh hiệu, đồng thời bảo đảm thống nhất với nguyên tắc thi đua, khen thưởng theo pháp luật hiện hành.

5. Những nội dung khác

Thực tiễn tổ chức năm 2023 cho thấy việc gắn hoạt động tôn vinh với Lễ kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam có tác dụng tích cực trong công tác truyền thông, tôn vinh, tạo không khí trang trọng và lan tỏa hơn cho hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Từ kết quả tổng kết nêu trên, Sở Khoa học và Công nghệ kính đề xuất, kiến nghị:

Nghiên cứu ban hành Quyết định mới thay thế Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND và Quyết định số 44/2024/QĐ-UBND để bảo đảm phù hợp với hệ thống pháp luật hiện hành và yêu cầu quản lý nhà nước trong tình hình mới. Việc này cũng phù hợp với yêu cầu rà soát, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh.

Tiếp tục kế thừa nội dung sửa đổi hợp lý tại Quyết định số 44/2024/QĐ-UBND về mức tiền thưởng hoặc nghiên cứu quy định phù hợp hơn trong văn bản thay thế để bảo đảm tính khuyến khích, động viên tương xứng đối với đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ.

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc phát hiện, giới thiệu, lập hồ sơ đề nghị xét chọn; đồng thời chủ

động chuẩn bị từ sớm cho các kỳ xét chọn tiếp theo.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (B).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Kim Ngọc